BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6836/TCHQ-TXNK
V/v miễn thuế đối với lô hàng NK
	Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2013

	Kính gửi:
	Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam
(Số 27 Liễu Giai, Ngọc Khánh, Ba Đình, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam kính chào Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam và xin hân hạnh trả lời văn bản số 75/2013 ngày 01/11/2013 của Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam về việc miễn thuế nhập khẩu đối với lô hàng là giáo trình giảng dạy như sau:

1. Căn cứ Điều 104, Điều 105, Điều 107 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính Quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì: Hàng hóa nhập khẩu theo Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên thuộc đối tượng xét miễn thuế.

Thẩm quyền xét miễn thuế là Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

2. Hồ sơ xét miễn thuế thực hiện tại Điều 105 Thông tư 128/2013/TT-BTC nêu trên.

Tổng cục Hải quan trân trọng thông báo để Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam được biết và liên hệ trực tiếp với cơ quan Hải quan nơi đăng ký tờ khai nhập khẩu để được xem xét và hướng dẫn cụ thể.

Nhân dịp này, Tổng cục Hải quan Việt Nam xin gửi tới Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK(3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường